PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0247/PREF/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 258/2025 - OFÍCIO: 259/2025
ASSUNTO: "Solicita a realização de rondas diárias com pontos de apoio nas estradas
vicinais da Zona Rural, com objetivo de promover maior segurança aos moradores da
região."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES E WILLIAN MARQUES
POSTIGO.
Vereador(es) apoio: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO e RODRIGO JEOVENTINO DE
OLIVEIRA

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 21/02/25 15:31

diao: deeea21d-d0e2-4235-80c9-7e16e4d5b019

0

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAR
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em:  Ir) /  O') /___25_

HO RIO:

ecr aria de over

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0087/SMTT/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da

Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/01/2025 - REQUERIMENTO: 258/2025 - OFÍCIO: 259/2025

ASSUNTO: Desenvolvimento de rondas diárias e implantação de sistema de

videomonitoramento com câmeras, em pontos de apoio nas estradas vicinais da

zona rural

Vereador(es) autoria: Guilliano de Sousa Rodrigues e Willian Marques Postigo

Vereador(es) apoio: Maria Cecilia de Araújo e Rodrigo Jeoventino de Oliveira

Diante do solicitado esclarecemos que o pedido apresentado para o desenvolvimento de rondas

diárias com pontos de apoio nas estradas vicinais da zona rural, bem como de implantação de

um sistema de videomonitoramento com câmeras em pontos estratégicos de entrada e saída das

principais estradas que dão acesso às fazendas e áreas rurais, como forma de prevenção,

repressão a crimes e maior segurança à população rural, trata-se de uma estratégia que vem

sendo adotada pelo comando do 530 BPM em nossa cidade, já com a instalação de um

considerável número de câmeras nas vias do município, algumas dispostas nas entradas e

saídas da área urbana. Durante reunião de inauguração do centro de monitoramento existente

naquela Unidade da Polícia Militar, foi também relatado a intenção de serem dispostas câmeras

na zona rural do município, a contar com o apoio da população, como forma de se ter maior

prevenção e segurança à essa comunidade. Assim, a considerar a estrutura já existente e a

proposta de

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

expansão desse videomonitoramento, bem como de dispor a Polícia Militar das viaturas que

atuam no patrulhamento rural, torna-se imperioso que o Requerimento apresentado seja

reportado ao comando do 53° BPM, apresentando a eles o intento dessa Casa Legislativa e a

necessidade da população Araguarina residente na zona rural do nosso município de dispor de

maior segurança e prevenção à possibilidade de crimes.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Assinado digitalmente por ELIAS PERPETUO eBi2:Fisyt5551p15-6Paraíso - A raguari - MG - 38.445-132
içWS!MI

Código: 1794aeab-e270-4960-ab5c-980f91a93a 1 a

Ofício n. 259/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

•

DATA:

I SEci-- TE'-i—Ai-- -zu Di jj
I RARA:

I I
t
— seaetária-municiPai de Governo Prefeitura de Araguari

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
EsTAD0 Du MINAS GERAIS

****

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 258/2025, de
autoria dos VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL e, Wilian Marques
Postigo/PL, com o apoio dos Vereadores Maria Cecília de Araújo/PRTB e Rodrigo
Jeoventino de Oliveira/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
através. da Secretaria Competente, reiterando, empenho na realização de rondas diárias
com pontos de apoio nas estradas vicinais da Zona Rural, com o objetivo de promover maior
segurança aos moradores da região.

Além disso, solicitamos a implantação de um sistema de videomonitoramento
com câmeras em pontos estratégicos de entrada e saída das principais estradas que dão
acesso às fazendas e áreas rurais. Acreditamos que a instalação de câmeras de segurança
será um importante instrumento para a prevenção e repressão de assaltos e outros crimes
diversos que afetam a tranquilidade da população rural.

A presente solicitação visa proporcionar uma maior sensação de segurança
para todos que residem e transitam pela Zona Rural, garantindo que as autoridades
competentes possam atuar de forma eficiente e proativa na proteção da comunidade.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

/ iy

GIULLIANO SO RODRIGUES
P reí ide nte

\\

DÉBORA DE SOUSA DAU
1' Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI—MG

pi PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRE P NDÊNC REC,BWA

À.
Ilt.

k _".pier
— Secr."' artliii -Governo

_
En

Horári